
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2482/2024

pubblicata il 19/12/2024 Reg. del Settore n. 629/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: PRENOTAZIONE IMPEGNO CONTABILE DI SPESA - CENTRI ESTIVI 
2024 “SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI CON FUNZIONE 
EDUCATIVA E RICREATIVA CHE SVOLGONO ATTIVITÀ A FAVORE DI 
MINORI” - PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA - CON 
DECRETO DEL MINISTRO PER LA FAMIGLIA, LA NATALITÀ E LE 
PARI OPPORTUNITÀ DEL 26/07/2024 - CUP F81G24003500001. 
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2482/2024

pubblicata il 19/12/2024 Reg. del Settore n. 629/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PRENOTAZIONE IMPEGNO CONTABILE DI SPESA - CENTRI ESTIVI 
2024 “SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI TERRITORIALI CON FUNZIONE 
EDUCATIVA E RICREATIVA CHE SVOLGONO ATTIVITÀ A FAVORE DI 
MINORI” - PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA - CON DECRETO 
DEL MINISTRO PER LA FAMIGLIA, LA NATALITÀ E LE PARI 
OPPORTUNITÀ DEL 26/07/2024 - CUP F81G24003500001. 
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTI:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

PREMESSO che il Comune di Cosenza, da anni promuove e sostiene iniziative ricreative ed 

aggregative socioeducative che hanno, come destinatari, i minori nella fascia di età 5 -17 anni, 

attuate attraverso un lavoro congiunto con una pluralità di soggetti che promuovono finalità 

educative;

DATO ATTO che anche per l’anno in corso, la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 

per le Politiche della Famiglia, con Decreto del Ministro per la famiglia, la Natalità e le Pari 

Opportunità del 26/07/2024 finanzia i comuni italiani per lo svolgimento di attività 

socioeducative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro. 

VISTO CHE, come riportato nel comunicato del Dipartimento per le Politiche della Famiglia, le 

iniziative dei comuni, devono essere attuate nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2024, anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati, e finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei 

servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono 

attività a favore dei minorenni;

PRESO ATTO CHE alla città di Cosenza è stato assegnato un contributo pari ad € 64.165,39 per le 

finalità di cui sopra e che, anche per l’anno corrente, è volontà di questo Comune partecipare ed 

utilizzare le risorse che il Dipartimento per la Famiglia ha attribuito;

CONSIDERATO che il Comune di Cosenza ha incamerato, con provvisorio n. 20235 del 28/10/2024, 

la somma di € 64.165,39 - regolarizzato con reversale n. 11493 - sul Capitolo Entrata di Bilancio 

n. 493 – corrente esercizio finanziario 2024; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 17/09/2024;



COPIA Pag. 4 di 6

CONSIDERATO CHE il Comune di Cosenza ha previsto nel proprio Bilancio di Previsione 

2024/2026, lo stanziamento necessario al fine di dare seguito alle attività oggetto di 

finanziamento da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche 

della Famiglia, con Decreto del Ministro per la famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità del 

26/07/2024 - sui seguenti capitoli di Bilancio Comunale: Capitolo Entrata n. 493 – Capitolo 

Spesa n. 6965; 

CONSIDERATO che il Comune di Cosenza, mediante la centrale di committenza Traspare, che 

opera ai sensi del disposto di cui all'articolo 25 del D. Lgs. 36/2023, ha avviato la negoziazione 

telematica, per il tramite di idonea piattaforma di e-Procurement, finalizzata all’individuazione di 

operatori economici, idonei a svolgere il servizio socioeducative per minori di età compresa tra i 

5 e i 17 anni; 

DATO ATTO che, con determina dirigenziale n. 2054 del 07/11/2024, il servizio in questione, è 

stato affidato al R.T.I. costituendo, composto dalla mandataria Don Bosco società cooperativa 

sociale (Cod. Fisc.: 02538320785), con sede in Coro Luigi Fera, 166 - Cosenza (CS) e da "La 

cooperativa delle Donne (mandante)", in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 

perseguite dalla stazione appaltante, per un importo complessivo pari ad € 54.803,36; 

PRECISATO che con Determinazione Dirigenziale n. 2054 del 07/11/2024, è stata operata - 

contestualmente all’aggiudicazione del servizio ai richiamati operatori economici – l’assunzione 

dell’impegno contabile di spesa, del valore finanziario equivalente all’obbligazione 

giuridicamente perfezionata con procedura di affidamento ai sensi del disposto di cui all'articolo 

25 del D. Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che risulta necessario, al fine di garantire la completa realizzazione delle attività 

oggetto di finanziamento, assumere giusta prenotazione di impegno contabile di spesa, per un 

valore complessivo di € 9.362,03, sul capitolo Spesa di Bilancio n. 6965 – corrente esercizio 

finanziario 2024;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 



COPIA Pag. 5 di 6

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa, che si intende integralmente riportato e trascritto;

-DI ASSUMERE prenotazione di impegno contabile di spesa - ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse - per la somma di € 9.362,03, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili e per come riportato nella tabella che segue

Capitolo Spesa Esigibilità Importo

6965 2024 €   9.362,03

-DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune 

ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm.ii. e nella sezione Trasparenza. 

Cosenza 19/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione

 



COPIA Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 19/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to FITTANTE MATILDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.999 12.04 6965 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 9.362,03 2024 2403288 Centri estivi - servizi socioeducativi

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 19/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


